1

ESTADO DE SÃO PAULO
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA REGIÃO METROPOLITANA DE

CAMPINAS – NORTE – CISMETRO – EDITAL DA SELEÇÃO PÚBLICA Nº 001/2022
ADITIVO nº 002/2022

O Consórcio Intermunicipal de Saúde da Região Metropolitana de Campinas – Norte –
CISMETRO, com sede na Rua Amarílis, 118-B, Jardim Holanda, Holambra/SP, CEP 13825-
000, neste ato representado pelo Superintendente, Sr. Élcio Ferreira Trentin, no uso de
suas atribuições legais, torna público o 2º aditivo ao edital 001/2022, conforme segue:

CONSIDERANDO o princípio da publicidade norteador da administração pública, que
implica na ampla divulgação de todos os seus atos internos e externos;

CONSIDERANDO o princípio da legalidade e vinculação aos termos do edital do certame;

DECIDE:

Artigo 1º - Fica retificado no ANEXO I os seguintes códigos/cargos:

CIDADE: Americana

COD. EMPREGO REQUISITOS MÍNIMOS PARA
NOMEAÇÃO VAGAS PCD* CR

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

SALÁRIO

015 Recepcionista 40h Ensino Médio Completo e
conhecimento em informática.

-- -- CR 8h. diárias
40h. semanais
200h. mensais

R$ 1.674,00

CIDADE: Amparo

COD. EMPREGO REQUISITOS MÍNIMOS PARA
NOMEAÇÃO VAGAS PCD* CR

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

SALÁRIO

028 Cirurgião Dentista
PSF 40h

Ensino Superior Completo
(Odontologia) + registro CRO.

-- -- CR 8h. diárias
40h. semanais
200h. mensais

R$ 8.818,00

CIDADE: Artur Nogueira

COD. EMPREGO REQUISITOS MÍNIMOS PARA
NOMEAÇÃO VAGAS PCD* CR

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

SALÁRIO

046 Bioquímico 20h Ensino Superior Completo +
Registro CRF.

-- -- CR 4h. diárias
20h. semanais
100h. mensais

R$ 3.173,00

CIDADE: Cordeirópolis

COD. EMPREGO REQUISITOS MÍNIMOS PARA
NOMEAÇÃO VAGAS PCD* CR

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

SALÁRIO

069 Técnico de Farmácia
40h

Ensino Médio Completo + Técnico
em farmácia com CRF.

-- -- CR 8h. diárias
40h. semanais
200h. mensais

R$ 2.434,00

CIDADE: Engenheiro Coelho

2

COD. EMPREGO REQUISITOS MÍNIMOS PARA
NOMEAÇÃO VAGAS PCD* CR

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

SALÁRIO

090 Assistente Social 30h Ensino Superior em Serviço Social +
registro CRESS

-- -- CR 6h. diárias
30h. semanais
150h. mensais

R$ 4.759,00

101 Técnico de Farmácia
40h

Ensino Médio Completo + Técnico
em farmácia com CRF

-- -- CR 8h. diárias
40h. semanais
200h. mensais

R$ 2.434,00

CIDADE: Holambra

COD. EMPREGO REQUISITOS MÍNIMOS PARA
NOMEAÇÃO VAGAS PCD* CR

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

SALÁRIO

124 Técnico de Farmácia
40h

Ensino Médio Completo + Técnico
em farmácia com CRF.

-- -- CR 8h. diárias
40h. semanais
200h. mensais

R$ 2.434,00

CIDADE: Morungaba

COD. EMPREGO REQUISITOS MÍNIMOS PARA
NOMEAÇÃO VAGAS PCD* CR

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

SALÁRIO

163 Técnico de Farmácia
40h

Ensino Médio Completo + Técnico
em farmácia com CRF

-- -- CR 8h. diárias
40h. semanais
200h. mensais

R$ 2.434,00

CIDADE: Santo Antônio de Posse

COD. EMPREGO REQUISITOS MÍNIMOS PARA
NOMEAÇÃO VAGAS PCD* CR

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

SALÁRIO

172 Cirurgião Dentista
PSF 40h

Ensino Superior Completo
(Odontologia) + registro CRO

-- -- CR 8h. diárias
40h. semanais
200h. mensais

R$ 8.818,00

185 Técnico em
Manutenção 40h

*Ensino Médio Completo + Técnico em
manutenção e experiência de 1 (um)
ano na função.

-- -- CR 8h. diárias
40h. semanais
200h. mensais

R$ 1.948,00

CIDADE: Valinhos

COD. EMPREGO REQUISITOS MÍNIMOS PARA
NOMEAÇÃO VAGAS PCD* CR

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

SALÁRIO

200 Técnico de Farmácia
40h

Ensino Médio Completo + Técnico
em farmácia com CRF

-- -- CR 8h. diárias
40h. semanais
200h. mensais

R$ 2.434,00

Artigo 2º - Fica incluído no ANEXO III - PROGRAMA DAS PROVAS DA SELEÇÃO
PÚBLICA 001/2022 o conteúdo do emprego Técnico em Nutrição 40h.

Técnico em Nutrição 40h
Triagem e avaliação nutricional. Ingestão, digestão, absorção, metabolismo e excreção dos
nutrientes. Necessidades e recomendações de nutrientes e energia nas diferentes faixas
etárias. Terapia nutricional enteral e parenteral: indicação, seleção de fórmulas, vias de
acesso, complicações. Aspectos fisiopatológicos e dietoterapia nas doenças
gastrointestinais, pulmonares, neurológicas, cardiovasculares e renais. Aspectos
fisiopatológicos e dietoterapia no diabetes mellitus, obesidade e câncer. Desnutrição:
Consequências e cuidado nutricional. Nutrição no pré e pós-operatório. Nutrição em
Cirurgia. Nutrição e Paciente Crítico. Aspectos químicos, físicos e nutricionais do Leite

3

Humano. Alimentação complementar; Desnutrição infantil, necessidades nutricionais da
criança e avaliação Nutricional da criança; Alimentação saudável. Terapia nutricional oral,
enteral e parenteral em pediatria: recémnascido de baixo peso, desnutrição, anemia
ferropriva, hipovitaminoses, obesidade, dislipidemia, diabetes mellitus, cardiopatia,
constipação intestinal e alergia alimentar.

Artigo 3º - Fica incluído no ANEXO IV – ATRIBUIÇÕES DO EMPREGO as atribuições
referentes ao emprego Técnico em Nutrição 40h:

Emprego Atribuições
Técnico em
Nutrição
40 horas

Ativar na sede do CISMETRO ou nas unidades dos municípios consorciados,
relacionadas às ações e serviços saúde. Auxiliar a nutricionista em tarefas de
supervisão da preparação de alimentos simples. Preparar fórmulas lácteas e
hidratações para berçário e pediatria, de acordo com a prescrição médica ou
nutricional. Recolher, conferir e higienizar utensílios. Anotar diariamente o número e
tipo de refeições distribuídas, inclusive as fórmulas lácteas. Auxiliar no controle de
materiais. Auxiliar na supervisão do refeitório verificando utensílios e arrumação do
ambiente. Controlar as sobras de alimentos. Efetuar controle dos balcões de
distribuição durante o período das refeições. Auxiliar  na   supervisão   do
refeitório, verificando   utensílios   e   arrumação   do ambiente. Auxiliar no controle
de materiais, contando e conferindo utensílios. Afixar em locais próprios o quadro de
cardápio recebido do nutricionista. Zelar pela conservação e limpeza do local de
trabalho. Desenvolver suas atividades em conformidade ao Manual de Boas
Práticas. Executar outras tarefas de mesma natureza e nível de complexidade
associadas ao ambiente organizacional. Executar outras tarefas correlatas às ações
e serviços de saúde realizados através do CISMETRO.

Artigo 4º - Permanecem inalterados os demais itens e anexos constantes no Edital
001/2022.

Holambra/SP, 28 de abril de 2022.

Élcio Ferreira Trentin

Superintendente